Obstat obiectio potest contra rationem nostra conclusionis, quia ideo probamus, hominem non tenere ad restituendum pro pecato; quia nimur Deus habet in sua plena potestate recuperare sibi quando voluerit illum honorem, faciendo quod exhibeant ei obsequia, &c. hanc autem potestatem plenam habet Deus quatenus habet auxilia, quorum collectione impossibile moraliter est, quod homo refutari. Contra hoc, inquam, obiectio potest, quia iustitia adhuc obligat eo casu, quo non possum ergo moraliter impeditre aliquem ab vnu rei fux; nam, moraliter loquendo, non possum ego occidere hominem mihi amicissimum, & à quo multa bona spero; & tamen iustitia obligat me ad illum non occidendum, & possum ex motu iustitiae velle illum non occidere; ergo licet non possim moraliter impeditre, quod Deus recuperet, si velit, suum honorem, adhuc potest obligari ex iustitia ad illum restituendum.

Respondeo negando consequentiam, quia iustitia obligat, vt diximus, ad dandum dominio id quod nisi dederem, non erit in eius potestate morali, & ad non auferendum id, quod non manebit in eius potestate morali: hinc obligor ex iustitia ad non occidendum amicum, quia si eum occido, vita non manebit amplius in eius potestate morali, & quidem postulatum physicè facete quod vita non sit in eius potestate: potest autem bene iustitia scire alia virtutes prohibere id, quod, physicè loquendo, poteram facete à hinc virtus speci prohibet homini se occidere, licet sepe sit homini moraliter impossibile se occidere. In nostro autem casu, licet ego non restituam Deo honorem, non facio, quod ille horde non maneat moraliter in potestate Dei, nec ego possum de facto moraliter, aut physicè per meam impenitentiam facere, quod Deus non videat alia auxilia, quibus posset me ad penitentiam efficaciter vocare, & recuperare suum honorem; id diximus, non obligare iustitiam ad huiusmodi restitutionem, quia independenter ab hac nostrâ restitutione Deus habeat in sua potestate suum honorem: amicus autem non habet in sua potestate suam vitam independenter ab eo actu, quem mihi praecipit virtus iustitiae non occidendi illum.

SECTIO IX.

Infertur resolutio questionis, an Christus satisficeris de iustitia in secundo sensu.

Secdus sensus questionis erat, an Christus pro sua opera iuxta rigorem iustitiae satisficeret alii debito, quod ipse Christus, vel nos debebamus ex iustitia? Et in primis suppono, potuisse Christum ex iustitia obligari ad operam, & passionem, si Deus id à Christo exigebat ut dominus proprietatis, ut constat ex his, quæ dixi sensu, tunc autem Christus rediens id, quod Deus exigebat, satisficeret plenè suo debito iustitiae. Hoc verò nihil peculiare est in Christo; nam alius quilibet homo, à quo Deus aliud, ut dominus exigat, reddendo illud satisfacit adaequatè suo debito iustitiae; solvit enim quantum iustitia lex eum obligat solvere. In hac verò questione aliquid peculiare inquirimus de Christo, an potuerit virtus, & efficacia suorum operum extingue aliquid iustitiae debitum, quo tenetabantur, & pro quo alii non poterant satisfacere.

Hoc supposito, ex supradictis videtur omni- illatus.
no inferri, Christum non satisficisse ex rigore iustitiae in hoc sensu, quia iustitia nec ipsum, nec nos obligabat ad satisfactionem pro nostis peccatis. nam in primis non omnia peccata, sed rarissima continebant rationem iniurie strictè acceptæ, vt supra vidimus; deinde ex nullo fecit peccata manebat homini postea obligatio ex iustitia ad aliquam satisfactionem, vt supra etiam probauimus; immo si ex peccato manecerit in homine aliqua iustitiae obligatio ad satisfaciendum, licet non posset homo pro

131
Rerum132
suppositio
pro sensu
questionis

pro se ipso satisfacere de condigno pro peccato, nec extinguere, aut dele teatum culpe; posset tamen satisfacere huic debito iustitiae nec ad hoc indigeret Christi satisfactio ne, quia si homo ex iustitia debebat aliquid Deo reddere pro honore ablato, vel pro ope re precepto non exhibitus; ergo homo poterat illud reddere; alioquin si non poterat, non renebatur ex iustitia. Iustitia enim non obligat ad impossibile; ergo quantumcumque esset illud hominis debitum, non excedebat hominis possibiliter, solùaque teneret homo ex iustitia reddere Deo quantum posset; ergo posset homo reddere totum quod debebat, quia solum debet debetar de quantum posset ergo repugnat dicte hominem ex peccato contrahere aliquod debitum iustitiae, pro quo ipse homo non posset ex iustitia rigore satisfacere: sicut si diceret, hominem ex voto, vel præcepto contra hinc aliquod debitum, cui non possit homo adæquare satisfacere: repugnat enim esse debitum, & non posse impletum.

Dices, qui abstulit centum, & non potest reddere, nisi viginti, adhuc non satisfacit, nec soluit totum, quod debet; ergo licet peccator repletus quantum posset, non idcirco solueret quantum debet.

Respondeo, illum soluere quod tantum debet proxime, quia hic & nunc non tenetur, nisi ad soluenda viginti, quia solium habet, non tamen soluere quantum debet remota, quia licet nunc non habeat centum, potest tamen illa postea habere, & per consequens potest, & debet ea integrè soluere. Ceterum si nunquam posset illa habere, certissimum est non debere, que nunquam soluere potest.

Alia causa. Dices iterum, iustitia respicit aequalitatem duci, & accepti; sed intet centum ablara, & viginti, que restitutum, non est aequalitas; ergo per illa viginti non satisfit debito iustitiae.

Prædictum. Respondeo, iustitiam respicit aequalitatem duci, & accepti, supponendo potentiam ponendi aequalitatem: si autem sit impossibilis, non potest iustitia ad eam obligare; & ne si quæstio de vocibus, fatetur, in eo casu non tediuntur, quantum ablatum est; reddi tamen tantum, quantum debetur ob impotentiam soluendi; ex quo sit, quantumcumque iniuria hominis in Deum creceret ob infinitatem personæ offendit: & licet homo prius nunquam posset Deo reddere, quantum ei abstulit; posset tamen satisfacere debito, quod habet ex iustitia, quia ipsa impossibilitas reddendi aequaliter, deobligat eum ab alio debito, & solum ex iustitia debet reddere quantum posset. Non ergo fuit necessaria Incarnationis, ut Christus satisfacceret ex iustitia, id est, pro debito aliquo iusticie, quod homines ex peccato contraxerint.

Denique licet homines ex peccato contrahenter debitum ex iustitia satisfaciendi; non ideo Christus satisfaceret pro nobis ex iustitia, neque illeactus, quo Christus vellet pro nobis satisfacere, esset alius iustitia, sed potius misericordia, vel alterius virtutis. nam iustitia non mouet me ad soluendum debitum alle-

num, sed proprium; sicut nec temperantia mouet me ad cohibendum impetum carnis alienæ, sed propria; alioquin Deus esset temperans, & humilis, & abstinentis, quia vult in nobis fratre luxuriam, superbiam, gulam. Sic etiam qui vult aliud restituere, non est iustus, sed amicus iustitiae alienæ; & qui vult soluere pro debito incarcerated, magis est misericors, quam iustus. ergo licet homo esset debitor ex iustitia propter peccatum, Christus tamen soluens pro eo, quod ipse non debebat, non operaretur ex iustitia, sed ex misericordia erga debitorem impotentem soluere.

Obligatio primæ. quia ex peccato ortum erat 135
Deo ius aduersus hominem ad exigenda eius *Obligatio pri*-
opera nouo titulo: huic autem debito Chri-
ma.
stus satisfecit; ergo satisfacit alieui debito
iustitiae.

Respondeo, hominem ex peccato manere *Diffluitur.*
reum, quem possit Deus iuste per sententiam obligare ad exhibenda opera per modum mul-
tae penalitatis, ut dixi *ratione precedenti*, hoc tam
enim non est manere hominem ex peccato imme-
diatè cum aliquo debito ex iustitia, sed manere
dignum, cui imponatur nouum debitor insti-
tutio per modum penitentie; quare Christus extin-
guens in Deo ius illud ortum ex peccato, non
satisfecit pro debito iustitiae, quod homo ha-
beret, sed extinxit ius Dei ad obligandum ho-
minem per modum iudicij ad nouum debitum
iustitiae.

Obligatio secundæ. licet secundū, homo verè est debitor *Obligatio sec*-
penitentie iustitiae imponendæ pro peccato, sed post
Christi opera applicata iam non est debitor
penitentie; ergo Christus verè satisfecit pro debito
iustitiae, quod homo haberet.

Respondeo, satisfecisse pro debito iustitiae *Diffluitur.*
punitiæ, quod homo haberat; non tamen pro debito iustitiae commutatiæ, quod obli-
garet ipsum hominem auctiæ, ut ita dicam; de-
bitum enim iustitiae punitiæ, non est debitum
actuum, sed passuum, quod homo non debet ex-
plicere, sed index potius potest illam penam su-
mari: ad cuius suspcionem non ponitur in ho-
mine virtus iustitiae, sed patientia; in Deo vero
ponitur virtus iustitiae vindicatiæ, de qua dice-
mus sectiones sequentia.

SECTIO X.

*Vtrum Christus satisfecerit pro peccatis ex
rigore iustitiae vindicatiæ?*

*V*idimus nec Deum per Christi opera obli-
gari ex iustitia, non hominem habuisse
aliquod debitum iustitiae commutatiæ, pro
quo necesse esset Christum satisfacere: relata
tertius sensus questionis, an Christi satisfactio
fuerit rigorosa, attendendo ad id, quod exige-
bant leges iustitiae vindicatiæ, ita ut nulla gra-
tia interuenient ex parte Dei, eo ipso extin-
xerit ius ex peccato ortum contra homi-
nem ad puniendum ipsum.

Suppono autem, iustitiam vindicatiæ esse *sensus qua-*
voluntatem puniendo delicta proper bonum, *sensus que-*
& honestatem, quæ appetat in ipsa correptione,
& punitione peccati, quæ virtus reperitur pro-
priæ

Disput. III.

Sect. X. 59

priè in Deo, ut ex Scriptura probat latè Suates
dicto opus, de iust. sect. 5.

138. Loquendo ergo de rigore huius iustitiae vindicative, adhuc dicendum videretur, satisfactio-
nem Christi, licet fuentis rigorosa, quoad sequitur,
& condignitatem pterij soluti, non tam
suffice rigoriam quo ad modum solutionis,
sed indigne aliqua gratia libera Dei.

Explicatur, & probatur huius conclusio exempli vulgaris, homini debentis librum, pro quo tamen soluit pecuniam libro æquivalentem, quia agere fere librum redire; satisfacit sane rigorosè si attendas ad valorum rei debita, non tamen si attendas ad modum, quia nū creditor gracie accepte illum modum solutionis, lex iustitiae obligari debitoire ad residuum ipsum librum, quem debet. Sic etiam cum proportione in materia iustitiae vindicativa philophandrum est; si enim aliquis ita peccauit, ut iuste puniatur exilio vnius mensis, & velut redimere pecunia illud exilium, offerat summan æquivalentem, immo excedentem; non dubium, quin satisfactio rigori iustitiae vindicativa, si attendas ad mensuram penæ; non tamen satisfit, si attendas ad modum, si enim iudex gracie non admittat illum compensationem, ius habet ex rigore iustitiae puniri ad exigendum exilium, quantumvis alia æqualis, & longe maior posna offetur.

139. Ex hoc etiam rigore iustitiae vindicativa prouenit secundum, ut quantumvis aliis se pro delinquente offerat paratus ad subeundam penam, non solum æqualem, sed maiorem; non tamen fiat satis rigori iustitiae, nisi iudex gracie velit illam penam alienam acceptare loco penae persone delinquentis. Accedente vero lae judicis acceptatione iam puniri delictum de rigore iustitiae quoad quantitatem penæ, non tamen quoad modum executionis illius. Quodque de Zeleno narratur, qui ne violater legem virtuofque oculi amissionem impunemente adulteris, cum filios suos esset adulter, voluit filio vnum, sibique ipsi alterum oculum erui, ut duplice oculo erito legi satisficeret; hoc, inquam, non videretur factum sine aliqua gratia, & dispensatione saltem quoad modum. Verè enim lex ius dederat iudici virtuofque oculum ab ipso filio exigendi: fuit tamen obsecutus legis rigor quoad quantitatem penæ sine via dispensatione.

140. Denique ex hoc rigore iustitiae prouenit, ut quantumvis, qui peccavit, se propria sponte affigat, & crucier in pecunia peccati, non tamen satisfaciat iustitiae, nisi iudex eum illum sponte afflictionem commutet in penam, & liberaliter accepte; ceterum acceptante iudice, illa satisfactio est condigna, si attendit aliae conditiones, & potest esse non solum æqualis, sed excedens etiam & superabundans.

Huiusmodi sunt satisfactio[n]es iustorum in hac vita; quas quidem Deus posset non acceptare in compensationem penæ temporalis debita pro peccatis; accedente tamen h[ab]e[re] Dei acceptatione iam nunc iulus per opera penalia iustificat condigne, & aliquando superabundanter atque etiam de rigore iustitiae vindicativa, quoad quantitatē penæ æquivalentis,

quia unum ieiunium voluntariè sompnum equi-
valet multis non voluntariis; non tamen sati-
facit de rigore iustitiae quod modum execu-
tionis; posset enim rigor iustitiae à peccatore
adhuc post illa omnia ieiunia integratam penam
exigere.

141. Ex his iam constat sensus, & veritas nostræ conclusionis, nam Christi satisfactio pro no-
stris peccatis, si quantitatem, & valorem respi-
cias, non solum condignum premium est, sed excedens, & superabundans; & ex hoc capite fuit iuxta, immo & supra rigorem iustitiae puni-
tio; adhuc tamen quantumcumque illa est, potius iuxta rigorem iustitiae non acceptata a Deo; tum quia non erat à peccatore, à quo posset iuste penam sumi; tum, etiam quia pote-
rat Deus supremus iudex nullam satisfactio[n]em acceptare, sed exequi penam à le imponitam pro peccato; quare cum sola Christi opera non sufficiunt sine hac liberali Dei voluntate ad tollendum debitum nostra penam; consequens est Christum non satisfacile iustitiae puniitio[n]e de toto rigore quoad modum, quem iustitia pos-
set iuste retinete.

Obiectio, qui dat centum pro equo, soluit **142.**
eum de rigore iustitiae, licet dominus equi ha-
beat ius ad retinendum equum, si velit. ergo
Christus dans premium æquivalens, & super-
abundans pro nostris offenditis, soluit pro eis de
toto rigore iustitiae.

Respondeo negando consequentiam, quia **143.**
iustitia sumitur valde æquio[n]e in antecedenti, & consequenti, arguirque de iustitia commun-
itatia ad vindicativam. Itaque in antecedenti
falso est de iustitia communitatia, que est in-
emptio, & obligari eum ad soluendum p[ro]pter
iustum rei emp[er]io; & sensus est emptio[n]em solu-
nentem premium iustum, soluere totum illud, ad
quod iustitia communitatia eum obligat. At ve-
to in consequenti falso est de iustitia vindicativa,
qua quidem non est in Christi humanitate,
sed in Deo, dans ei ius ad penam imponendam ipsi peccatori, & ideo sensus illius con-
sequentis non est, Christum soluere quantum
obligat soluere ex iustitia; (nam iustitia non
obligat eum aliquid agere, vel soluere,) sed sensus
est, Christum facere, quantum satis est ad
extinguendum omnino ius, quod Deus habet
aduersus peccatorem ex iustitia vindicativa, &
h[ab]et sensus est fallus nam exclusa liberali accepta-
tione Dei, (vt vidimus) non sufficerent Christi
opera ad extinguendum omnino illud ius Dei
aduersus peccatorem.

Dices, opera Christi propter unionem ad **Exclusio[n]**,
Verbum habent infinitum valorem in ratione
meriti; ergo ante omnem liberalitatem Dei
habent de infinitam vim ad imperrandam re-
missionem nostri peccati de condigno.

Respondeo concedendo totum; ex hoc ta-
men non fit, opera Christi habere vim ad fa-
tis faciendum puniitio[n]em; etiam sine ac-
ceptatione Dei, & ad extinguendum imme-
diatè illud ius Dei, sed solum ad imperrandam
à Deo remissionem, sed compensationem vnius
penæ pro alia; imperatio autem eo ipso exclu-
dit rigorem iustitiae, & includit gratiam ali-
quam, & liberalitatem eius, à quo imperamus;
posset enim Deus non concedere, que petimus,
dec

60 De mysterio Incarnationis,

nec date, quod meretur, licet procedat meritorum de condigno; non tamen potest iterum ex iustitia repetere illud, quod ex rigore iustitiae soluimus; quare cum existentibus Christi operibus, posset Deus adhuc hominem ex iustitia punire, confoquens est, per illa opera non solum de omnī rigore iustitiae punitus pro nostris peccatis.

T 43 Dubitabis primò, utrum saltem posita Dei acceptatione possit dici satisfactione Christum de rigore iustitiae vindicatuæ.

Respondeo, sine inconvenienti posse concedi, quia solum significatur, quod posita Dei acceptatione Christi opera exhibita sufficiunt ad extingendum immediatè ius Dei circa hominis punitionem; quod verissimum est, nam licet illud ius Dei non extinguitur per sola Christi opera, sed etiam per liberam Dei acceptationem, ceterum posita Dei acceptatione, nihil requiritur ut extinguantur, nisi ipsorum opem exhibiti.

Eiusdem. Dices, posita Dei acceptatione, & positis Christi operibus, Deus maner obligatus existit, ad non puniendum hominem; facere enim iniuste si puniret, ergo Christus per sua opera, supposita Dei acceptatione, obligari Deum ex iustitia contra id, quod diximus supra, Deum non posse etiam ex sua promissione obligari de iustitia.

Oculiditius. Respondeo, Deum in predicto casu obligari ex iustitia punitiva, non ex communia vita, quam supra negauimus in Deo, non vero punitive, quae proprie, & formaliter in Deo est, & cum obligari. Ratio discriminis est, quod communiativa debet respicere ius alienum, quod argueret imperfectionem in Deo, ut ibi probabimur; at vero iustitia punitiva non arguit imperfectionem, quia solum dictat moderatam punitionem delictorum, & per consequentem obligat ad non excendendum in taxatione, & executione penas; quare licet Deus ex supremo dominio posset tortuere hominem etiam innocentem aeternis cruciatiis; non tamen punire innocentem, vel punire duplii pena adaequata idem peccatum; hoc enim est contra regulam iustitiae vindicativa, & haec obligatio nullam arguit in Deo imperfectionem.

T 44 *Allia evag.* Dices, ex hoc agni similem imperfectionem, quia si Deus puniendo peccatum post debitam satisfactionem faceret iniustitiae; ergo agit contra ius, quod homo habet, ne iterum puniatur; ergo ex illa iustitia obligatione respicit etiam Deus ius alienum, nempe hominis, ne iterum puniatur, ergo sicut tollis obligationem iustitiae commutativæ non respicit Deus ius alienum, ita debet tollere a Deo obligationem iustitiae vindicativa, vel utramque concedere.

Præcluditur. Respondeo negando primam consequentiam; Deus enim puniens iterum peccatorum post debitam satisfactionem acceptaram, non esset iniustus, quia ageret contra ius hominis, sed quia puniret sine iure aliquo ad puniendum; nam licet per satisfactionem non acquisiret homo ius contra Deum, extinxit tamen ius, quod Deus habebat contra hominem, quod sufficeret ad hoc, quod Deus non posset iure iterum punire hominem, & per consequens, ut agat iniuste contra

regulari iustitiae punitivæ, quæ dicta, non esse puniendum innocentem.

Sed contraria vobis; iudex creatus puniens delinquentes, non solum perditus, quod habet ad penam, sed etiam faceret contra ius ipsius hominis, si cum iterum puniret, & verò inferret iniuriam; ergo per primam punitionem non solum extinguitur ius iudicis, sed nascitur ius in homini punito, ne iterum puniatur, contra quod ius est secunda punio.

Respondeo, concedo antecedenti, negando consequentiam, quia homo potest habere ius aduersus alium hominem; non tamen aduersus Deum; idèò iudex puniendo secundum reum commitit iniuriam, & agit iniustitiae, non solum contra iustitiam vindicativam, sed etiam contra commutativam, quia haberet reus ius, non solum ne puniatur, sed etiam ne ledatur sine titulo ab alio homine: at verò homo non habet ius, ne ledatur à Deo sine causa; potest enim ledi, & torqueri a Deo licite in perpetuum, etiam sine culpa; solum ergo ageret Deus contra iustitiam vindicativam, puniendo secundum hominem eo quod ius ad penam extinguitur per primam punitionem, vel satisfactionem.

Dices iterum, si ponimus in Deo obligatio-
nem iustitiae vindicativæ; ergo Deus non solum ageret iniustitiae non puniat innocentem, sed etiam si nocentem non puniat; utrumque enim est contra regulam iustitiae; consequens autem est fallitum; Deus enim sine iniustitia poterit condonare penam, ergo non est ponenda in Deo obligatio ex iustitia etiam punitiva.

Eiusdem. Respondeo negando sequelam, quia iustitia licet respiciat honestatem punitionis delicti, non tamen obligat: sicut gratitudo mouet ad honestatem sui obiecti: non tamen obligat semper quare Deus non erit ingratius, licet nihil retribuas pro obsequiis accipitis, nec erit crudelis, licet non misereatur, nec parcus, & avarus, licet nihil largiat. Ratio autem est, quia habet alia plura motiva honesta propter quae possit honeste non exercere gratitudinem, misericordiam, liberalitatem, &c. Sic etiam habet motiva honesta, propter quae posset condonare penam delicti, & non exerceat iustitiam, non tamen esse iniustus, quia iustitia non obligat ad punitionem non omittendam, quod si iudex humanus obligatur, hoc erit ex iustitia commutativa propter contradictum implicitum cum Republica, a qua habet auctoritatem & iurisdictionem, & in cuius damnum redundat illa dissimilatio, quod datum tenetur praecavere iudex ex iustitia commutativa; Deus autem nec tenetur praecavere nostra damnationem, nec obligatur ex iustitia commutativa ad puniendum,

Dubitabis secundum, an loquendo de hac iustitia vindicativa possit putus homo satisfacere de rigore iustitiae pro peccato, saltem quoad remuneratio, & valorum rei, licet non quoad modum solutionis in sensu explicatio?

Respondeo negatio; quia homo purus per bona opera, quantumvis excellentia, solum satisfacit de condigno pro determinata mensura penae temporalis; ergo numquam posset de condigno satisfacere pro debito penae aeternæ, quantum

145
infantia.

146
Elegitum.

Evidentia.

147
Dubium secundum

quantumcumque multiplicarentur opera satisfactoria. Item homo sine gratia habituali non potest elicere opus satisfactorium de condigno; ergo pro debito ipso carendi gratia, quod contraxit ex peccato, non posset viquam condigne satisfacere ipse qui peccauit.

Dubitabat tertio, utrum hæc iustitia vindicativa sit appellanda propriè & simpliciter iustitia, & ratione illius dicere possimus, Deum simpliciter, & absolute habere iustitiam, & Christum satisfecisse de iustitia pro peccatis, quia satisfecit iustitia vindicativa equaliter & qualitate condignitatibus supèr explicatione.

Quæst. de nomine. Hæc est quæstio de nomine, & id est loquendum cum multis & discordiis, iustitiam vindicativam esse iustitiam veram, non stolidimè sed communiter acceptam, quare simpliciter, & absolute vocatur iustitia Apoc. 9. *Vera & iusta iudicia sunt eius, qui iudicavit de meretrice magna, & vindicavit sanguinem seruorum suorum de manibus eis, & alibi fæpè; deficit tamen à rigore iustitiae Christi non accipit, vt notauit bene Molina 1. p. quæst. 2. artic. 1. & colligunt elatæ ex S. Thoma 2.1. quæst. 80. artic. unico, vbi iustitiam vindicativam ponit inter partes iustitiae, non subiectiæ, sed potestiuas. Et ratio est, quia hæc iustitia non respicit ius alienum, quod reus habeat ad exigendam penam, sed potius debitum, quod habet eam patiendo pro peccato, & exigentiam quandam connotatam, quam videtur habere culpa respectu penæ.*

Videatur tamen imitati modum iustitiae commutatiæ, quæsiens feruat æqualitatem. Arithmeticam inter culpam & penam, quod videatur esse proprium iustitiae commutatiæ, non tamen est actus proprius iustitiae commutatiæ, nisi per accidentem in iudice humano, propter obligationem quam habet in ordine ad Rempublicam, cuius interest delicta non manete impunita, in quo sensu dixit S. Thomas artic. unico, esse actum iustitiae commutatiæ punire delicta.

Postfumus ergo simpliciter & absolute illam appellate iustitiam, & in Deo concedere propriam iustitiam vindicativam, & per consequens facerit Christum supposita acceptatione Dei satisfecisse pro peccatis ex rigore iustitiae, vt facerit Molina vbi suprà, licet neget in Deo iustitiam aliquam commutativam propriè dictam.

Vtimum dubitati posset, an licet Christus non extinxit debitum de iustitia, quod homo habebet ex peccato; scilicet extinxerit adequate per sua merita debitum iniuriciæ, seu ius illud morale, quod ex peccato debebat Deus ad rationabilem auctoritem ab homine, quemadmodum non sufficiet placetur. De hoc tamen redibit sermo ex professo infra disputacione 5. vbi videbimus, an fuerit necessaria Incarnatione ad satisfaciendum pro culpa? Nunq; videamus an defuerint etiam satisfactio[n]i Christi alias conditions que solent exigi ad rigorem iustitiae.

Card. de Lugo de Incarnat.

148
Dubium tertium.

Molina.
S. Thom.

Dubium quartum.

Ramistius.

DISPUTATIO IV.

Vtrum Christi satisfactio habuerit alias conditions rigorosæ iustitiae.

Sectio I. Vtrum satisfactio Christi fuerit ad alterum?

Sectio II. Vtrum Christi satisfactio defecit ratione secunda, & tertia conditionis?

Sectio III. Vtrum Christi satisfactio habuerit tres alias conditions prout existunt ad iustitiam.

Hæc disputatio videbitur alicui superflua; cum enim dixerimus, nec Dei ad Christum, nec Christi ad Deum fuisse debitum iustitiae, patrum videtur referre, an ex alio capite defecit etiam illa satisfactio à legibus perfectæ iustitiae; ceterum quia de his conditionibus, & de earum exigentia ad iustitiam, latè agitur in presenti à Theologis, necesse erit eas breuiter percurtere, ne nostri Theologi ieiuni sint in aliorum gymnasii, vbi tota quæstio ad istas conditions reducitur. Sunt autem conditions, quas communiter ad satisfactio[n]em iustitiae exigunt, & de quibus dubitatur, an inveniantur in Christi satisfactione. Prima, quod satisfactio sit ad alterum. Secunda, quod sit ab ipso debitor personaliter. Tertia, quod non possit non acceptari. Quarta, quod fiat ex bonis creditoris. Quinta, quod fiat ex alias indebitis. Sexta, quod non sit ex acceptis ab ipso creditore. De quibus singulatum agendum erit.

SECTIO I.

Vtrum satisfactio Christi fuerit ad alterum?

Aristot. 5. Ethic. cap. 1. & 2. videtur exigere hanc conditionem ad perfectam iustitiam quod sit vius ad alterum; nam eiustem ad se ipsum non est iustitia, vel iniustitia; et quo videtur fieri, satisfactio[n]em Christi etiam ex hoc capite defecit à rigore iustitiae, cum Christus non satisficerit aleti, sed sibi, nempe Deo, cui per peccatum fuerat illata iniuria.

Aliqui, vt defendant hanc conditionem in doctrina ali-
quorum circu-
satisfactio[n]em.
epistol. 1. cap. 2. *Advocacionem habemus apud Patrem*, & per consequens satisfecisse alteri etiam supposito.

Hæc tamen doctrina metitò reicitur ab omnibus, quia satisfactio fieri debuit, cui illata fuerat iniuria; hæc autem non solum Patri, sed tribus personis fuerat illata, qua omnes participant idem numero dominum, & eius, eandem voluntatem & potestatem; ergo non erat cur magis satisficeret Patti, quam alii personis. Indò nec posset, quia cum voluntas sit communis, non posset

Iustitia quid ex Aristotele.

*Doctrina ali-
quorum circu-
s satisfactio[n]em.*

Reicitur ab omnibus.

F posset.

posset una persona condonare, vel retinere peccatum, alii non condonantibus, vel retinentibus. Præterea si filio non satisfactum fuit plenè ergo condonatio peccati; propter à filio, sicut gratia; ergo iam ex hoc capite satisfactio Christi non fuit vndeque plena, & rigorosa. Nec obstat, aliquando tribui Patri remissione delictorum, & acceptationem satisfactionis Christi, quia hoc sit ex quadam appropriatione, sicut eidem tributum potest, & dominium, ad quod etiam videtur pertinere temissi debitorum. Addunt alii, sapientiam nomine Patri intelligere totam Trinitatem, cuius filius erat Christus ut homo, & hunc Patrem obtabat, huic gratias agebat, &c. De hoc autem dicimus latius infra dñp. 31. &c. agentes de filiatione Christi,

^{2.} Dico ergo primum: ad satisfactionem iustitiae non requiritur distinctio suppositorum, sed sufficit distinctio naturarum, atque idem ex hoc capite non deficeret Christi satisfactione à perfecta iustitia.

^{3.} Secunda: est communis etiam apud eos, qui negant Christum satisfactum de iustitia, ut videtur est apud Vasquez in p[ro]l[oc]u[m], dñp. S. cap. 7. Probatu[er]t hec[em]ent, quia non magis requiritur distinctio ad iustitiam, quam ad obedientiam, ad cultum, & ad satisfactionem condignam, quia non sit ex iustitia; sed nemo dubitauit, Christum, ut hominem, portuisse obediens Deo, colere, orare, satisfacere item pro nostris peccatis, &c., si per impossibile peccasset, posset etiam pro suis; ergo posset etiam exercere actum iustitiae, que non est magis ad altius, quam ha[ec] virtutes. Item si in eodem supposito diuinitus vniuersit natura Petri, & Pauli, posser Petrus contradicere Paulo, posset dictahere, ladeare, & occidere; ergo irrogare iniuriam, & per consequens satisfacere, quia distinctio sufficiens ad iniuriam sufficit etiam ad satisfactionem.

Ratio à priori est, quia singul[ar]e naturæ habent peculiares voluntates, libertatem, dominium, & ius distinctionis, in quibus fundatur iustitia; & iustitia habetur enim quod sufficit, ut altera natura sit rationabiliter inuita ex operatione alterius, & per consequens, ut altera debeat non operari contra ius alterius. Per accidens autem est, quod sit idem principium quod virtusque operationis; hoc enim non significat aliquem influxum substantient in operationem, sed solum denominationem, quia tributus supposito, eo quod sit ultimus terminus naturæ.

Addit, etiam substantia habet (vt aliqui volunt) influxum immediatum in operationem, non obstat nosce conclusioni, quia illi influxus formaliter non esset liber, aut moralis, sed cuiuslibet principi physici, & necessarij; sicut de facto est concensus, quem praetar habitus acquisitus, vel infinitus cum voluntate; non enim operari habitus liberté, vel moraliter, sed sola voluntas. Quare sicut non impeditur actus iustitiae inter duos homines exerciti ex eo quod vterque homo viceret eodem habitu iustitiae infuso ad suos actus; ita nec impeditur ex eo quod vterque natura inuaretur concursu eundem suppositi, quia adhuc maneat quelibet distincta in ratione moralis, & libertate.

Potes, si eadem anima rationalis habet duas voluntates, an sufficeret hæc distinctio voluntatis ad iustitiam unius erga alium? Videatur enim sufficere, quia una voluntas posset distingue alieti; ergo repugnare, & esse inuita ex operatione aleti.

Respondeo negatiu[em], quia si voluntas ponatur distincta à substantia anima, adhuc debet concedi influxus immediatus ipsius animæ in operationes, vt probauit in libris de *Animæ*, vbi dixi, operationem illam tunc non esse liberam formaliter, prout à voluntate, sed prout ab anima, quia sola determinatæ cetera principia ad operandum; voluntas vero concurrit cum anima sicut modò concurrit habitus infusus non liberè, sed determinatus per concursum ipsius animæ. Quare sicut duplex habitus iustitiae in eadem voluntate non sufficeret ad iustitiam unius erga alium; sic nec duplex voluntas in eadem anima propter eandem rationem; nec enim una posset resistere alteri propter subordinatio[n]em ad eandem animam libere operantem per trunque voluntatem.

Obicies primum: principium mortale satisfactionis in Christo non erat sola humanitas, sed substantia Verbi, à qua opeta Christi accipiunt valorem, & dignitatem necessariam; ergo principium morale illius meriti non distinguatur aequaliter ab ipso Deo, cui sit satisfactionis ergo non est ad alterum, prout requiritur ad iustitiam.

Respondeo, substantiam Verbi non pertinet ad principium morale illarum operationum in ratione liberi, sed in alio genere principijs formalis dignitatis moraliter; quod non est principium efficiens. Quare totum principium morale efficiens illius operationis manet distinctum ab eo, cui satistis; quod autem valor operis proueniat formaliter à dignitate Dei, cui satistis, non refert ad prætem difficultatem, in qua solum querimus de distinctione requirita ad iustitiam inter eum, qui efficienter satisfacit, & cum, cui satistis. An vero illud oblit ex alio capite, iuxta videbitis scđt. 3.

Secundum obicies, Christus satisfecit pro aliis peccatis factis contra ipsum Christum ut hominem, v. g. pro alapa, pro contumelias, pro verberibus, &c. ergo pro his non potuit satisfacere de iustitia ex defectu huius conditionis, quia in his satisfacteret sibi ipsi secundum eandem naturam.

Respondeo facilè, Christum non satisfecisse omnibus, contra quos fuerint peccata, sed soli Deo; non enim satisfecit Ioanni Baptista pro motte illata ab Herode, sed satisfecit Deo pro offensa Deo facta in illo homicidio. Sic etiam non satisfecit sibi humanitati pro iniuris sibi factis, sed soli Deo pro peccatis illis.

Dico secundò, si per hanc conditionem non intelligatur distinctio personarum, sed dominiorum non subordinatorum, hæc quidem necessaria est ad iustitiam, & ex eius defectu non potuit Christus obligare Deum ex iustitia, vt vidimus *sententia prima disputationis præcedentis*; debet enim iustitia esse ad alterum formaliter in dominio. Quare partis erga filium, & domini

eiga

⁷
Prænuntiatio
scđndum.

⁶
Obiectio
cunda.

⁵
Dissolutur.

⁴

Dubium.

³

²

¹

⁰

¹

²

³

⁴

⁵

⁶

⁷

⁸

⁹

¹⁰

¹¹

¹²

¹³

¹⁴

¹⁵

¹⁶

¹⁷

¹⁸

¹⁹

²⁰

²¹

²²

²³

²⁴

²⁵

²⁶

²⁷

²⁸

²⁹

³⁰

³¹

³²

³³

³⁴

³⁵

³⁶

³⁷

³⁸

³⁹

⁴⁰

⁴¹

⁴²

⁴³

⁴⁴

⁴⁵

⁴⁶

⁴⁷

⁴⁸

⁴⁹

⁵⁰

⁵¹

⁵²

⁵³

⁵⁴

⁵⁵

⁵⁶

⁵⁷

⁵⁸

⁵⁹

⁶⁰

⁶¹

⁶²

⁶³

⁶⁴

⁶⁵

⁶⁶

⁶⁷

⁶⁸

⁶⁹

⁷⁰

⁷¹

⁷²

⁷³

⁷⁴

⁷⁵

⁷⁶

⁷⁷

⁷⁸

⁷⁹

⁸⁰

⁸¹

⁸²

⁸³

⁸⁴

⁸⁵

⁸⁶

⁸⁷

⁸⁸

⁸⁹

⁹⁰

⁹¹

⁹²

⁹³

⁹⁴

⁹⁵

⁹⁶

⁹⁷

⁹⁸

⁹⁹

¹⁰⁰

¹⁰¹

¹⁰²

¹⁰³

¹⁰⁴

¹⁰⁵

¹⁰⁶

¹⁰⁷

¹⁰⁸

¹⁰⁹

¹¹⁰

¹¹¹

¹¹²

¹¹³

¹¹⁴

¹¹⁵

¹¹⁶

¹¹⁷

¹¹⁸

¹¹⁹

¹²⁰

¹²¹

¹²²

¹²³

¹²⁴

¹²⁵

¹²⁶

¹²⁷

¹²⁸

¹²⁹

¹³⁰

¹³¹

¹³²

¹³³

¹³⁴

¹³⁵

¹³⁶

¹³⁷

¹³⁸

¹³⁹

¹⁴⁰

¹⁴¹

¹⁴²

¹⁴³

¹⁴⁴

¹⁴⁵

¹⁴⁶

¹⁴⁷

¹⁴⁸

¹⁴⁹

¹⁵⁰

¹⁵¹

¹⁵²

¹⁵³

¹⁵⁴

¹⁵⁵

¹⁵⁶

¹⁵⁷

¹⁵⁸

¹⁵⁹

¹⁶⁰

¹⁶¹

¹⁶²

¹⁶³

¹⁶⁴

¹⁶⁵

¹⁶⁶

¹⁶⁷

¹⁶⁸

¹⁶⁹

¹⁷⁰

¹⁷¹

¹⁷²

¹⁷³

¹⁷⁴

¹⁷⁵

¹⁷⁶

¹⁷⁷

¹⁷⁸

¹⁷⁹

¹⁸⁰

¹⁸¹

¹⁸²

¹⁸³

¹⁸⁴

¹⁸⁵

¹⁸⁶

¹⁸⁷

¹⁸⁸

¹⁸⁹

¹⁹⁰

¹⁹¹

¹⁹²

¹⁹³

¹⁹⁴

¹⁹⁵

¹⁹⁶

¹⁹⁷

¹⁹⁸

¹⁹⁹

²⁰⁰

²⁰¹

²⁰²

²⁰³

²⁰⁴

²⁰⁵

²⁰⁶

²⁰⁷

²⁰⁸

²⁰⁹

²¹⁰

²¹¹

²¹²

²¹³

²¹⁴

²¹⁵

²¹⁶

²¹⁷

²¹⁸

²¹⁹

²²⁰

²²¹

²²²

²²³

²²⁴

²²⁵

²²⁶

²²⁷

²²⁸

²²⁹

²³⁰

²³¹

erga seruum communiter non est iustitia, quia nec filius habet dominum, quod non sit pater, nec serus, quod non sit domini. Ceterum in hoc sensu haec conditio coincidit cum ratione posita disputatione precedenti ad negandam in Deo obligationem iustitiae, propter luperium dominium quod habet in creaturas.

SECTIO II.

Vtrum Christi satisfactio defecerit ratione secunda, & tertia conditionis.

8
Satisfactio-
nem condicione
secunda.

Secunda conditio erat, quod satisfactio fiat ab ipso debitore personaliter, & non per alium; que etiam videtur deficere in Christi satisfactione, non enim satisfecit ipse peccator, sed alius pro eo; quare potuerit Deus retinere ius aduersus peccatorem, donec ipse satisfaceret.

*Non requiri-
tur ex iusti-
tia, opinione
Eusebii.*

Suarez in praesenti disp. 4. sect. 6. in principiis dicit, hanc conditionem non requiri ad satisfactionem ex iustitia, quia licet attendendo ad iustitiam puniuntur, possit iudex iuste exigere ab ipso iniuriante, ut ipse veniam petat, vel aliam satisfactionem personaliter exhibeat; ceterum attendendo praeceps ad iustitiam commutariam, non requiritur haec personalis satisfactio, quia iustitia commutativa solum attendit aequalitatem inter id, quod austerit, & quod redditur; quare cum honor ablatus per iniuriam possit aequivalentem, & abundantia redditi alio modo, non est eur alligetur iusticia ad illum modum personalis restitutionis. Quod probari potest ex aliis materiais restitutioni obnoxisi, v.g. debet Petrus centrum Ioanni; solum Paulus hac centrum pro Petro; nemo dubitar, quin satisfactus sit de rigore iustitiae. Item in materia famae, si detractor sciat, iam esse famam iniuriam passi ex alterius longe dignioris testimonio restitutam, & in meliorum statum deducat, ad nihil tenetur, licet ipse personaliter non retrahatur; quod iniuste dicitur, ergo similiter, si honor ablatus aliunde restituatur, liberabitur primus debitor à personali satisfactione.

Ego fatoe, satisfactionem strictam iustitiae, de qua nunc agimus, solum tendere ad pondendam aequalitatem; nam licet aliqui recentiores velint satisfactionem diffire à restituitione, quod restitutio solum reddit, quod ablatum est; satisfactio vero non solum reddit honorum ablatum, sed insuper aliquid pro iniuria; ceterum hoc non videtur consequenter dici de satisfactione stricta; haec enim est actus iustitiae; iustitia autem solum intendit ius alienum seruare, non lendum illud; si vero lassum fuerit, restituere in priorem statum; quae sicut qui lredit in pecuniis, vel famam, solum debet ex iustitia ponere famam, vel pecuniam alterius in priori statu; sic etiam, qui lredit in honore, solum debet ex iustitia facere, ut honor proximi non patiatur iactum ex sua contumelia: nec debet ex iustitia reddite plurimum abstulit, licet forsitan ad hoc vt lassum sufficientem placent, & non maneat rationabiliter austerus, necesse sit prudenti arbitrio addere obsequium ad satisfaciendum pro of-

Card. de Lugo de Incarnat.

fensa; haec tamen satisfactio non est actus iustitiae, sed alterius virtutis, ad quam pertinet neminem habere rationabiliter austerum, seu tollere rationabilem causam offendit, & auctoritatis: sicut de facto Petrus, qui mihi fuit sustulit librum, ex iustitia solum debet reddere librum, & tamen adhuc redditio libro, habeo ego rationabilem causam auctoritatis à Petro pro offensa, pro qua necesse est me rationabiliter ab illo placari non ex iustitia, sed ex illa alia virtute innominata. In quo sensu potest accipi Anselmus libro primo, cur Deus homo, Ansclaus. capite 11, vbi videtur exigere plus quam ablatum est, vel etiam potest loqui de aequalitate physica, non de morali, quia maior honor physice exigitur, ut aequaleat mortaliter afflictionis ablationis. Si ergo loquamus de satisfactione praeceps prout est actus iustitiae, solum tendit ad reddendum aequale, nec in hoc differt a restituitione, inquit quaedam species restituitionis, si restitutio accipiat in communione, vt docet Vafquez in praesenti, disp. 8. numer. 47, quia tamen restitutio accipi solet specialiter proponit contra satisfactionem; tunc restituitione applicatur ad reparationem pecuniae, famae, &c. satisfactio vero solum applicatur ad restituitionem honoris ablatis.

Pro quo aduete, famam, & honorum differente, quod fama sit existimatio, & opinio alienae probabilitatis, & honestatis, &c. honor vero est testimonio quedam nostrae opinionis de aliena excellenti, vt post alios tradit Lessius lib. 2. de iustitia cap. 11. dub. 1. quare detractio lredit famam, quam debet detractio ex iustitia relascere procurando, vt in aliis maneat opinio alienae excellenti in priori statu. Quid si ex mea detractione audientes non mutarunt suam opinionem, quia non crediderunt, vel postea oblitii sunt, ad nihil profus tenebatur ex iustitia, contumelia vero, & comitium lendum honorum, tollunt enim testificationem extreamam mei opinionis de aliena excellenti, quia ex iustitia tenebatur exhibere, & ad quam habebat ius, qui latus est; quare, etiam nemo adseruit, vel etiam praefentes non mutauerint opinionem alienae excellenti, tenebatur ex iustitia satisfactio, id est, reddere honorum moraliter aequivalentem honori ablato, & haec dicitur proprietas satisfactio; qui variis modis fieri potest, vel venit petitione, vel honorifica salutatione, vel aliis modis, de quibus Lessius dicit cap. 11. dub. vlt.

Hoc ergo supposito, fatoe, satisfactionem iustitiae solum tendere ad pondendam aequalitatem honoris ablatis, & redditum; ceterum nego, cessare hanc obligationem, si alius eum honorum praeferat, debet enim attento rigore iustitiae, satisfactio fieri ab eo ipso, qui intulit contumeliam, nisi forte ipse, qui latus est, acceptate velit illum modum satisfactionis.

Ratio autem sumitur ex dictis, quia restitutio in materia pecuniae, solum tendit, ut aliena pecunia sit in priori statu, quod aequaliter fit, si alius pro me soluat meum debitum; item restitutio famae tendit ad relasciendam famam lassam, ita ut ex mea detractione nemo vilius opinetur de proximo, quam ante, quod etiam aequaliter fit, licet alius me ignoraret velit illum modum satisfactionis.

F 2 audito.

10
*Fama & ho-
nor in quo
diferant.*

I I

Nazari.

audidores concuerterit de falsitate meorum verborum : ideo in virtuoso casu excusor ab alia restituitione ; id enim quod abstulit , potest per alium reparari : at vero in ablatione honoris hoc non potest fieri ; id enim quod abstulit non est testificatio opinionis alienae de excellencia Petri , v. g. sed testificatio meae opinionis de illius excellencia : hanc autem restituicionem nemo potest ponere , nisi ego ipse , vel alius ex meo mandato (quod idem est) , & in hoc sensu dicunt aliqui , sufficere satisfactionem per alium , quos sequitur Nazaria lib. 2. de refusis , cap. 4. 1. part. dub. 6. Ceterum me ignorantem , vel nolente , nemo potest reddere , quod ego abstruli ; nam licet possit alius reddere Petru maiorem honorem , quam ego abstruli , non tamen eundem : Petrus vero habet ius ad hunc numerum honorem , scilicet ad testificationem meae opinionis , quam iniuste abstruli . Quare , si res attente consideretur , par est ratio quod hoc in fama , pecunia , & honore ; nam si ego apud duos , vel tres Petrum famam , non satisfacio ex iustitia , licet Petrum summis laudibus apud alios innumeros comprenderem , sed debeo ex iustitia apud eosdem , si possim , eius famam reparare , quia Petrus haberet ius ad opinionem sue probitatis apud illos , quam ego iniuste abstruli , & ide illam eandem numero opinionem apud eosdem homines , & in eadem materia debet restituere . Item si abstruli librum , non satisfacio reddendo precium , vel alios plutes , & pretiosiores libros , sed debeo eundem numero librum reddere , si possim ; ergo similiter non satisficio debito contracto ex lesione honoris , si reddatur alius maior honor , sed debet idem numero reddi ; hic autem cum sit testificatio meae opinionis de proximi excellenti , non potest ab alio , quam a me ipso reddi per aequivalentem moraliter submissionem , quia moraliter aequivalat testificationem contraria , ita ut moraliter ponam tantam reuertentiam , quanto fuit irreuertentia in ratione irreuertentie : quanta autem hac futura sit , relinquitur arbitrio prout denum .

Igitur ad nostrum propositum , satisfactionem Christi non habuit hanc conditionem perfecta iustitiae , quia habuit ius ad honorem exhibendum ab ipso peccatore , si haec esset materia iustitiae ; & haec honor exhibitus a Christi esset maior , quam quem peccator debebat , non tamen extingueret debitum nisi Deus illum modum satisfactionis per alium acceptaret .

Secundum respondet P. Suarez ubi supra , satisfactionem Christi , licet non fuerit ab eodem dividuo , fuisse tamen ab eadem natura humana , que peccauit , quod videtur sufficiere , praeferens quod sicut Adam peccauit , ut caput omnium , ita Christus satisfecit , ut caput omnium , & per consequens in ipso videtur omnes satisficisse .

Sed contra , quia in primis conuenientia specifica eius , qui peccauit , & eius qui satisfaci patum videtur refutare : cum debitor sit personale illius , qui deliquerit Deinde licet Christus fuerit caput omnium hominum in ordine ad influendum in ipsos , & metendum illis ; non fuit tamen caput , sicut Adamus per

alligationem nostrarum voluntatum in voluntate Christi , ita ut operatio Christi censemur operatio nostra . Quare licet peccatum Adamo , nos omnes debitores sumus , & verè peccatores : non tam sumus bene operantes , aut satisfacieentes , Christo Domino laetificantes . Alioquin non diceretur remitti nobis , gratis peccatum , aut gratis conferri donum iustificationis ; quia licet ex peccato Adami , quod verè sit nostrum , dicimus digni pena aeterna , & haec non confutetur nobis gratis , sed ex merito ; ita ex merito Christi operantis per modum capitii , dicemur nos digni praemio , & iustitia , & non dicemur saluari gratis , sed ex merito , que omnia sunt absurdia ; ergo operatio Christi nullo modo fuit nostra , sed pro nobis .

Praeterea , etiam Christi opera per aliquam alligationem nostrarum voluntatum in Christi censemur nostra , sicut operatio Adam censemur nostra , adhuc non satisfacieamus per illa opera ; quia operatio Christi ut sit satisfactionia debet considerari , ut dignificata à persona Christi , & ab eius sanctitate ; ut sic autem non possint illa opera esse moraliter nostra ; quia licet operatio ipsa libera secundum se possit moraliter esse mea , & ab operatione aliena possim denominari ego operans , quatenus illa operatio est moraliter mea ; ceterum iustitia , & gratia aliena non potest me denominare gratum , vel iustum formaliter ; nec illa iustitia censi moraliter mea , ut suppono ex materia de iustificatione : aliquoquin posset homo verè iustificari sine forma physice inherente ; ergo operatio Christi ratione satisfactionis non potest esse moraliter mea , quia ut sic includit valorem prouenientem à gratia uniorum ; quare sicut ego non possim denominari sanctus , vel dignus , & communicans dignitatem meis operibus propter sanctitatem Christi formaliter ; si nec possim denominari satisfaciens condigne , quod idem est , eo quod Christus condigne satisfecit ; & per consequens illa satisfactione non fuit exhibita ab ipso debitore , quod requirebatur ad satisfactionem de rigore iustitiae .

Ideò alij , quibus consentit Lorca in presenti , disp. 8. num. 22. dicunt , licet in humanis satisfactione unius pro alio non sit de rigore iustitiae , sed possit non acceptari , donec factiat ab ipso debitore ; ceterum in satisfactione Christi hoc non habere locum , quia adeo fuit excellens , & superans debitum , ut superaret etiam hunc defectum , & proprius excellens retributio non potuerit non acceptari , & extinguere debitum , quod idem docet num. 25. de meritis Christi , non potuisse non præmiantur à Deo eo genere præmij , pro quo fuissent obligata etiam sine vilo pado & promissione Dei , quia licet Deus fuerit liber ad Incarnationem , non tamen ad hoc , quod posita Incarnatione præmiantur , vel non præmiantur opera Christi .

Hic modus dicendi tangit tertium conditionem supra positam , quod satisfactione ex rigore iustitiae non possit non acceptari , ex cuius defectu videtur etiam Christi satisfactione delicere à rigore iustitiae , cuius conditionis sensus non est ,

Refellitur
Suarez.

13

14

4

15

est, quod creditor teneatur ex iustitia accepta-
re politiū satisfactionem oblatam; potell enim
si velis eam omittere; sed sensus est, satisfactione-
mē si sit iuxta rigorem iustitiae, eo ipso extin-
guere ius creditoris, etiam inuiti, & nolentis
amittere suum ius.

Inflat. sua-
tura.

P. Suarez negat, hanc conditionem requiri
ad satisfactionem rigorē iustitiae, sed solum,
quod detur premium æquivalens, sicut dicti-
tum redimi capiunt ex rigore iustitiae ab eo
qui dedit premium æquivalens, licet dominus
potuisse premium non acceptare, sed captiuum
retinere.

Emperatur
Vazquez, &
rectius.

Hanc sententiam & solutionem impugnat la-
tè P. Vazquez in prælenti diff. 9, cap. 2. & 3. &
bleuiter reicitur, quia satisfactione ex iustitia est,
que adæquat omnem obligationem, & debitum
iustitiae: ergo debet ponere totam æquivalensem,
quam iustitia procurat, & recipit; aliquo-
quin non ponit totum, quod iustitia exigit: si autem
ponit totum illud; ergo ea polita non potest
non acceptari; quia polita æqualitate non maneret
ius in creditore, cum omnes ius oriantur ex aliqua
inæqualitate, ergo si maneret ius, non fui posita
tota æqualitas sicut ex circunstancia: fa-
cere enim possumus sicut ex æqualitate substanciali,
qua tamē non solum debetur substantia, sed etiam circumstantia persona; idē dum non
satisfacit eadem persona, non ponitur æqualitas
quod omnia; nec tollit inæqualitas.

Exemplum autem capiūdī redempti non est
ad rem, qui tamen redimit capiunt soliendo
premium, soluit quantum domino debetur ex iu-
stitia, solum enim debetur illi premium ex con-
tractu & conventione inter ipsum & redem-
ptorem; idē per illam solutionem satisfacti toti
debito ex iustitia: ante illum vero contractum
nihil debebat ex iustitia: nullum ergo est iustitia
debitum, cui non satisfiat per solutionem illius
priori. At verò pro iniuria non solum debetur ex
iustitia satisfactione vicemque, sed exhibenda ab
ipso offendente; ergo dum hoc non exhibetur, non
satisfacti adæquate omni debito, ad quod obligat
iustitia, sicut nec qui absulit librum, satisfacti
adæquate reddenda priuū æquivalens, quia li-
cet reddat quantum valeat liber, non satisfacti
iusticie obliganti ad reddendum ipsum librum
in specie, si exeat.

Secundò ergo alij respondunt, non posuisse
non acceptari à Deo Christi satisfactionem, quia
voluntas Christi non potuisse discordare à volun-
tate Dei; quare eo ipso quod Christus sua opera
offerat pro peccatis, & volebat acceptari, non
poterat non velle hoc ipsum Deum.

Sed contùa primò, quia hoc non tam aigueit
Deum debuisse acceptare Christi satisfactionem,
quam Christum non potuisse eam Deo offere,
nisi Deo volenti eam acceptare; quod est valde
diuersum. nam hoc non tam est, Deum confor-
mati voluntati Christi, quā Christum con-
formati voluntati diuinæ.

Deinde ponamus, de potencia absoluta Christi
ignorante voluntatem Dei non acceptandi
eius satisfactionem pro peccatis, & tamen offe-
rente illam; ecce posset illam Deus non ac-
ceptare adhuc oblatam à Christo.

Idē alij, quos suprà commemorauit, dicunt
tertiò, tantum esse valorem metiti, & satisfa-
ctio Card. de Lugo de Incarnatione.

17
Xepansio
aliorum.

Alia senten-
cia.

ctionis Christi, vt non possit Deus eam oblatam
non acceptare, etiam pro alieno debito, pro quo
videtur esse Anselmus lib. 1. c. 19. Anselm.
Ceterum cuiuscunque fuerit ea opinio, non est
admittenda, & reicitur à Suarez disput. 5. f. 5. Suarez.
§. sed licet versum sit, & Vazquez vbi supra c. 2. Vazquez.
& mortio, quia est contra communem Theolo-
gorum, quam tradunt Vega lib. 7. in Trident. c. 9.
Vega.
lo. Medina q. 1. v. de satisfactione, Bartholomaeus
Barthol.
Medina. Medina.

Medina in prefatis pag. 17. & probari po-
test ex Scriptura, vbi legitur, Chilium gratias
egisse Patri pro impietate eorum, quae postu-
labat loan. 11. *Pater gratias agit tibi, quoniam an-*
dixisti me, ergo Pater etiam ex supplicatione ora-
tionis Christi poterat non exaudire eum; alio-
quin non deberentur gratiae, si altere facere non
potuisse. Ratio autem à priori est, quia licet id,
quod Christus obtulit pro debito nostro, esset
non solum æquale, sed superabundans; Deus tamen
habet ius ad nullitatem satisfactionem in
specie: quia siue dominus liber potest non ac-
cepere a fute offertente pro libro etiam infinitam
pecuniam, sed exigere suum librum; ita Deus, li-
cet Christus offeret infinitam satisfactionem: &
sic potest Deus non punire peccatum, etiam si
peccatum haberet infinitam malitiam, ut plures
opinantur; ita licet metu Christi habeant valo-
rem infinitum, potest Deus ea non praemiare sine
nota villa ingratitudinis, quia superercent Deo
alia plura honesta motiva negandii illud pî-
mium; sicut haberet etiam modia honesta ad
non punienda peccata si vellet.

Anselmus autem vel intelligendus est de ne-
cessitate ex suppositione promissionis Dei, vel
ceterendum, quod loquatur per exaggerationem.

Manci ergo ex his omnibus, Christi satisfa-
ctionem ex hoc etiam capite defecit à rigore
perfecte iustitiae, quia non fuit exhibita à perso-
na debitoris, & quia potuit non acceptari à Deo;
fator tamen, si aliud non obstat, non
sequi ex defectu harum conditionum quod
Christi satisfactione non fuet ex rigore iustitiae
sicut suppedita acceptatione Dei; hac enim
polita iam datur totum quod debetur, & non
potest non acceptari.

Explicatur
Anselmu.

Conclusionis
proposita
questionis.

SECTO III.

Vtrum Christi satisfactione habuerit tres
alias conditiones, prout exiguntur
ad iustitiam.

Q Varta conditio erat, quod satisfactione non
sufficiat ex bonis creditoris, cuius conditionis
sensus non est, quod siat satisfactione ex rebus, satisfactione
quæ non sunt sub dominio etiam morali credito-
ris; hoc enim falsum esset, nam ille, cui per futu-
rum ablatus est liber, adhuc manet moraliter
dominus libci; & tamen optimè satisfic redditio
illius libro quoque potestatem physicam; ceterum
si Petrus debeatur centum, & dentur ei totidem
centum; & quæ antea iam erant in dominio morali
& physicis ipsius Petri, non satisfit priori debito,
quia nihil profutus accepit pro illo, cum illa
centum iam plenè haberet. In hoc ergo sensu
requiriatur, satisfactionem non fieri ex bonis
iplus creditoris, & ex defectu huius conditionis
videtur etiam satisfactione Christi non esse ex

F 3. rigore

19

Conditionis
quarta.

rigore iustitiae, quia ille honor, qui Deo proueniet ex operibus Christi, iam erat ipius Dei, quod dominium morale, & physicum, cum esset in Dei potestate illum honorem sibi quoties vellet comparare, de qua conditione videatur Vazquez *diss. 8. cap. 4.º 5.*

Vazquez. Respondet aliqui, licet opeta Christi secundum se essent sub dominio Dei, non tamen propter satisfactionem, quia prout sic includunt valorem & dignitatem prouenientem a personalitate Verbi, quae personalitas non etat sub dominio Dei.

Impugnatur & respondeatur. Hanc solutionem latè impugnat Suarez *diss. 4. scilicet 6. & Vazquez vbi supra.* & breuiter reicitur primo, quia modò ille valor includat personalitatem Verbi, modo distinguat adæquatè ab illa, non refert ad propositum; si enim dicas, illum valorem esse adæquatè aliquid creatum; ergo erat adæquatè sub dominio Dei; si vero dicas, esse saltem inadæquatè aliquid in creatum. ergo secundum eam partem non poterat dari Deo; ergo nec satisficeret cum illo, quia satisfacere, est dare aliquid creditori ex debito iustitiae; valor autem secundum illam partem, qui includit substantiam Verbi, non poterat dari Deo, cum non esset etiam sub dominio Christi; ergo vt sic non satisficeret ex bonis, quis non sunt creditori.

Præterea personalitas Verbi, licet non sit sub dominio Dei, vt aliquid inferius, est tamen vere aliquid Dei per identitatem, qui est excellenter modus possessionis, ergo sicut dominium proprium creditoris obstat satisfactionem, quia illa res erat iam sua, magis obstat possesso per identitatem, quia res identificata est ratiōnis suae.

Alia solutio. Ideo ipse Suarez secundò respondet eum aliis, *Alia solutio. Eius.* illam conditionem non impedit rigorem satisfactionis, licet impedit rigorem restitutioñis; qui restituere reparat dannum illatum creditori in rebus suis; satisfactio autem vestitur in actibus ad iniutiae compensationem, ad quam non exigunt translatio dominij, sed exhibito reuertente æquivalentis pro iniutia priori, licet ad restitucionem requiratur dare aliquid creditori, quod non esset ante in eius dominio.

Hac solutio impugnatur facilè ex supradictis, nam satisfactio, que est actus iniutiae, est vera restitutio, & solum differt ab aliis speciebus restitutioñis, quod per illas reddatur pecunia, vel fama ablata, per hanc vero restituatur honor. Quare sicut ad restitucionem pecuniae exigunt, pecuniam non esse amea in pleno dominio creditoris, sic ad satisfactionem honoris exigunt, honorem, qui redditus, non esse ante in pleno dominio creditoris. Honor autem, qui per Christi opera Deo aduenit, erat omnino sub dominio Dei; ergo Christus reddendo illum honorem non satisfacit de iustitia, quia non ponit in Dei potestate pro honore ablato aliquem honorem, qui iam non esset in ipsis Dei potestate. Videatur Vazquez *diss. 8. num. 47.* vbi alias solutiones refert, & impugnat.

22. Zuseo. Dices, licet ille honor esset in dominio mortali Dei potensis illud exigere à Christo; non tamen erat in potestate physica, quia posset

Christus non elicere hunc numero adūm liberum, sed aliquid (alioquin non elicere libere hic actus) ergo hic numero honor ponitur de nouo à Christo in bonis Dei non habuit illum, nisi Christus vellet.

Sed contraria, quia, licet hunc numero honorum rem refutantem ex hoc numero adūm non haberet Deus in sua physica potestate, nisi dependenter à Christo libere illum exhibente; habebat tamen in sua physica potestate hunc, vel alium æquivalente, quem posset, quoiescet vellet, obinire ex operibus Christi, qui licet posset hunc actum cum hoc auxilio non elicere, non tamen posset fieri, quin aliquem, vel hunc eundem cum alio auxilio eliceret; nam tota collectio auxiliorum non potest, moraliter loquendo, fraudati suo effectu i quare per exhibitionem huius numero adūm, & honorum, non censetur moraliter Christus dare Deo aliquem honorem, quem Deus non habet in sua potestate, sed ad summum determinate illum adūm, & honorum, quem Deus sub disunctione habebat in sua potestate, quæ determinatio non auger, moraliter loquendo, potestatem Dei etiā suum honorem aſsequendum; & per consequens satisfacere Christus ex bonis creditoris, id est, non augendo in morali estimatione bona, quae iam habebat Deus in sua libera potestate.

Dices iterum: Ponamus Deum obligatum, si non ex iustitia, saltem ex fidelitate ad non exigendum à Christo illa opera, tunc Christus ea exhibens videtur moraliter augere bona Dei, quia dominum Dei erat ligatum circa ea opera, cum ea non posset exigere; siue si habebas præceptum superioris non exigendi à Petro librum, quem debet dare, si petis; tunc sanè Petrus rediens librum, censetur perinde, ac si ex bonis suis donaret; quia licet esset sub dominio tuo, sed tamen ligato ex obedientia ad non exigendum.

Sed contraria, quia Deus etiam posuit illo *Remittetur.* patre haberet dominium insipiciter expeditum circa opera Christi, nam absque eo quod ea exigeret, posset efficaciter Christum mouere quoties velle, ad optandum; cum ergo Deus posset sine iniuria alterius ea opera facile obtinere, non censetur habere ea opera nec formulari, nec æquivalenter extra sua bona ex vi illius pati.

Aduice ramen videtur defendi posse illa conditio in satisfactione Christi; & nostra; quia per illum non debet in presenti intelligi, quod debitor non satisfaciat dando aliquid, quod alia via posset esse in bonis creditoris. Nam fertur, v. g. si latit dominum in fama, imponendo illi aliquod crimen, satisfacit vitio retractando illud, quod dixerat, seu laudando dominum in eadem materia; licet illa etiam actio, & laudatio posset aliunde esse in bonis domini, quia poterat iure dominij exigere à seruo illam actionem, & per consequens iam videbatur habere illum aliunde in suis bonis. Ratio autem est, quia obligatio restituendi intendit ad hoc solum, vt ille, qui Iesus est, nihil minus habeat postea in bonis suis, quam haberet, si Iesus non fuisset; ad hoc enim obligari virtus iustitiae, vt procutem indemnem fetare eum, quem

23
Alia solutio.

24

quem Iesu, id est, nihil minus habentem propriam latitatem. Hoc autem praest ille ferens, qui post tractationem suam, vel laudes dominii, nihil minus habet dominus, quam haberet, si Iesu non fuisset; habet enim iam totam famam, quam habuisset, & per consequens per illam testificationem satisfici poti iustitia debito. Similiter ergo in nostro casu, si homo peccasset contra iustitiam in Deum, posset ramen, quantum attinet ad istam conditionem, satisfacere, etiam si id faceret per actus, quos aliunde posset Deus in suis bonis habere; quia reddendo postea alium actum sequitur bonum pro illo, quem prius iniuste retinuerat, facit quod Deus non habeat minus honoris, quam habuisset; si enim homo priorem actionem posuisset, non habuisset Deus honorem, qui ex isto resulterat. Nam suppono, quod Deus hunc actum non petret, nec homo eum elicet; ergo ponendo nunc hunc actum facit, quod Deus habeat iam tantum honorem, quantum haberet si primus actus postius fuisset, & per consequens facit, quod Deus ea de causa non habeat minus, quam haberet ea lexione non posita; nam licet Deus posset habere honorem resultantem ex utroque actu; posito tamen quod Deus nollet petere secundum actum, non habet iam illum honorem re ipsa; ergo si ponatur ille secundus actus, iam non habet Deus minus honoris, quam habuisset, licet habeat minus quam posuisset habere.